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Úvod

Volby jdou ruku v ruce s každým politickým životem v demokratické

společnosti. Avšak při zmínce fenoménu voleb si většina spíš představí

parlamentní volby nebo přímou volbu prezidenta, které jsou více medializované

a možná i z pohledu široké veřejnosti nejzajímavější. Podle dlouhodobých

výsledků agentury Stem jsou ale volby do obecních zastupitelstev nejdůležitější

a jako nejméně důležité volby dotazovaní považovali volby Senátu a do blížících

se voleb do Evropského parlamentu.
1
Odbornou veřejností jsou tzv. komunální

volby spíše přehlíženy, o čemž napovídá, že o tomto tématu nebylo napsáno tolika

odborných publikací jako například o již zmíněných volbách do Poslanecké

sněmovny.

I přes označení komunálních voleb jako nejdůležitějších, je na ně

odbornou veřejností spíše pohlíženo jako na volby druhého řádu a to z důvodu

důležitosti celostátního kontextu.

Příčinou proč, volby do komunálních voleb nejsou tolika medializované, je

fakt, že ve skutečnosti zjednodušeně řečeno jde o tisíce samostatných voleb, které

mají společný většinou jen datum konání. Pro média je tedy velmi obtížné uvést

výsledky z celé České republiky, a proto se dozvídáme z tisku, televizí nebo rádií

pouze výsledky voleb největších měst v republice, což dle názoru odpovídá

potřebě čtenářů a posluchačů. Ve skutečnosti občana především zajímají výsledky

voleb v obci, kde žije či pracuje, nebo v obci, která je vyššího stupně než je obec,

ve které žije.

Stěžejním právním předpisem je pro tuto práci zákon č. 491/2001 Sb.,

o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých přepisů (dále též „zákon

o volbách do zastupitelstev obcí“ nebo „ZVZO“), který je speciální úpravou

a pojednává, jak z názvu vyplývá, pouze o volbách do obecních zastupitelstev.

Cílem této práce je komplexně čtenáře seznámit s problematikou voleb do

obecních zastupitelstev ale také zobrazení teorie v praxi na příkladu obce

Teplýšovice. V části, kterou bychom mohli nazvat jako praktická část, se autorka

nejenže zabývá volbami v roce 2018, ale taktéž se snaží porovnat tyto volby v

1 Jsou krajské volby důležité či ne?. Stem.cz [online]. Praha: STEM, 2019, 4. 11. 2016

[cit. 2019-03-16]. Dostupné z: https://www.stem.cz/jsou-krajske-volby-dulezite-ci-ne/

https://www.stem.cz/jsou-krajske-volby-dulezite-ci-ne/
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předešlých letech, popř. je srovnat i republikovými průměry, které zpracovali ve

své publikaci Dvacet let komunálních voleb v ČR autoři Stanislav Balík, Petr

Gongala a Kamil Gregor.

Co se týče teoretické části, v té autorka popisuje právní zakotvení voleb

a principů voleb, jak na vnitrostátní, tak na mezinárodní úrovni. V této úvodní

kapitole taktéž popsala, jak probíhá vyhlášení a konání voleb do obecních

zastupitelstev a jaký volební systém je použit.

Dále pokračuje kapitolou volební právo, kde nejprve líčí základní pojmy,

které se k volebnímu právu váží, a některé, které bývají často zaměňovány

s pojmy jinými. Těmito pojmy jsou trvalý pobyt (zaměňovaný za bydliště), státní

občanství a občanství EU a problematika nabytí zletilosti v době konání voleb.

Pak pokračuje samotným popisem rozdílů mezi aktivním a pasivním volebním

právem, tedy právem volit a být volen.

Následující třetí kapitola se týká orgánů obce, avšak zde nejsou popsána

všechna ustanovení ze zákonu č. 128/2006 Sb., o obcích (obecní zřízení), které

upravují všechny orgány. Kapitola je především zaměřena na zastupitelstvo obce

a pak další orgány obce, které jsou nějakým způsobem spojeny s průběhem

a konáním voleb.

Z obecních orgánů se plynule přechází na téma volebních orgánů. Zde

autorka vysvětluje úlohy jednotlivých volebních orgánů.

Šestou kapitolou jsou pak kandidátní listiny. Zde autorka píše

o podstatných náležitostech kandidátní listiny, petice podpisů podporující

kandidaturu a prohlášení kandidáta. Prohlášení detailněji vymezuje v praktické

části.

Následnou kapitolou je téma hlasování. Je zde detailněji popsána struktura

hlasu a jak se tento hlas započítává. Také je možné se zde dočíst o tom, jak

probíhá zahájení, průběh a ukončení hlasování.

Dalo by se říci, že poslední teoretickou kapitolou je vznik a zánik mandátu

a nastupování náhradníka.

Podle názoru autorky, by se kapitola o soudním přezkumu voleb mohla již

započítat do té tzv. praktické části práce. Zde se autorka zaměřila na základní

a specifické zásady soudního přezkumu ve věci voleb a konkrétně na 3 typy řízení

podle zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní a těmi jsou: ochrana ve věcech
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seznamů voličů, ochrana ve věcech registrace a ochrana ve věcech neplatnosti

voleb a hlasování.

Autorka tedy pro svoji práci zvolila popisnou metodu, kterou v poslední

kapitole první části a v druhé části obohatila o praktické skutečnosti.

Téma diplomové práce si autorka zvolila z několika důvodů. Prvním

důvodem je dle jejího názoru nedostatek odborné literatury zaměřené pouze na

toto téma. Dalším důvodem je aktuálnost problematiky. Nejpodstatnějším

důvodem však bylo, že se vždy zajímala o chod a dění v obci Teplýšovice, což

nakonec vyústilo v to, že ve volbách do obecního zastupitelstva v roce 2018

kandidovala a nakonec i byla zvolena zastupitelkou obce.

Na závěr autorka uvádí, že všechny právní předpisy jsou aktuální k datu

psaní a odevzdání diplomové práce a pokud tomu tak není, tak je to patrné z textu.

Dále by chtěla podotknout, že v případě citací v textu práce, je doslovné převzetí

textu řádně označeno jako citace s odkazem na zdroj pod čarou. Pro parafráze

a obecné převzetí myšlenek slouží souhrnně poznámkový aparát na konci práce

a není zde tedy odkazováno poznámkami pod čarou.
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1 Právní zakotvení voleb

Volby neodmyslitelně patří k politickému životu v demokratické

společnosti, a to jak na místní, tak i v celostátní politice.

Mezi principy, kterými se řídí volby v České republice, patří těchto 6

zásad: všeobecnost volebního práva, rovnost volebního práva, přímost volebního

práva, tajné hlasování, zásada poměrného zastoupení a většinového systému

(pouze ve vztahu k Parlamentu ČR), svobodné volby. Zásady jsou upraveny, jak

v mezinárodních dokumentech, tak i ve vnitrostátních právních předpisech. Mezi

ty jistě patří Ústava České republiky (dále jen Ú ČR nebo Ústava) a Listina

základních práv a svobod (dále jen LZPS nebo Listina), která je součástí

ústavního pořádku.
2

Nejdříve se zaměříme na základní principy voleb, které jsou upraveny na

mezinárodní úrovni. Základní principy voleb především upravují tyto dokumenty:

Všeobecná deklarace lidských práv, Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech a Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod (především

Dodatkový protokol). Toto je však jen demonstrativní výčet. Jistě by bylo možné

zmínit i další mezinárodní smlouvy, které taktéž upravují volební právo.

Čl. 21 Všeobecné deklarace lidských práv (dále jen VDLP) se vztahuje na

volební právo a upravuje to, že každý má právo, aby se účastnil vlády své země

přímo nebo prostřednictvím svobodně volených zástupců (odst. 1), vstoupit za

rovných podmínek do služeb své země (odst. 2). V odst. 3 jsou vyjmenovány

základní principy voleb, např. základem vládní moci budiž vůle lidu, která musí

být vyjádřena správně prováděnými volbami, které se mají konat v pravidelných

obdobích na základě všeobecného a rovného hlasovacího práva tajným

hlasováním nebo jiným rovnocenným postupem, zabezpečujícím svobodu

hlasování. VDLP, která byla schválena Valným shromážděním Organizace

spojených národů roku 1948, není mezinárodní smlouvou, tudíž nelze aplikovat

čl. 10 Ú ČR a tedy není ani součástí českého právního řádu. V dnešní době je

některými teoretiky chápána jako právní obyčej. Dokument není sám o sobě

závazný, avšak judikatura Mezinárodního soudního dvora potvrdila závaznost

2 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky čl. 3.

[…]


Název zastupitelstva: Zastupitelstvo Obce Teplýšovice

Volební obvod: Teplýšovice

Typ volební strany: NEZÁVISLÝ KANDIDÁT

Kandidát:

Bc. Vlasta Gobyová, žena, 23 let, studentka

jméno, příjmení, pohlaví, věk, povolání

Část obce, kde je kandidát přihlášen k trvalému pobytu: Teplýšovice

Politická příslušnost kandidáta: Bez politické příslušnosti

Označení kandidujícího subjektu: NEZÁVISLÝ KANDIDÁT

V Teplýšovicích dne 16. 7. 2018 ........................................

podpis kandidáta
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PETICE
podepsaná voliči podporujícími kandidaturu

nezávislého kandidáta

Bc. Vlasta Gobyová,

narozené 21. 3. 1995, bytem Teplýšovice 71, 256 01 Benešov,

do Zastupitelstva Obce Teplýšovice,

pro volby konané 5. a 6. října 2018

Pořadí jméno a příjmení
datum

narození
trvalý pobyt podpis

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19
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PETICE
podepsaná voliči podporujícími kandidaturu

nezávislého kandidáta

Bc. Vlasta Gobyová,

narozené 21. 3. 1995, bytem Teplýšovice 71, 256 01 Benešov,

do Zastupitelstva Obce Teplýšovice,

pro volby konané 5. a 6. října 2018

Pozn.: Podle § 21 odst. 4 zákona o volbách je nutné připojit ke kandidátní listině petici

podepsanou voliči podporujícími kandidaturu nezávislého kandidáta či strany. V záhlaví petice a

na každé její další straně musí být uveden název volební strany, název zastupitelstva obce, do

kterého volební strana kandiduje, a rok konání voleb. Vedle podpisu voliče musí být uvedeno jeho

jméno, příjmení, datum narození a místo, kde je přihlášen k trvalému pobytu, jinak tento hlas pro
podporu volební strany nelze započítat. Nezapočítávají se také podpisy kandidátů samých.

Potřebný počet podpisů voličů je stanoven v příloze k tomuto zákonu; číslo vypočtené podle

přílohy se zaokrouhluje na celé číslo směrem nahoru. Potřebný počet podpisů na peticích uveřejní

registrační úřad na úřední desce nejpozději 85 dnů přede dnem voleb.

Potřebný počet podpisů na petici jednoho kandidáta, podle § 21 odst. 4 zákona č. 491/2001 Sb.,

pro obec od 501 obyvatel do 3 000 obyvatel je 4%, což je, v případě Obce Teplýšovice o počtu

527 trvale hlášených obyvatel k 1. 1. 2018, minimálně 25 podpisů.

Pořadí jméno a příjmení
datum

narození
trvalý pobyt podpis

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
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Příloha ke kandidátní listině pro volby do

Zastupitelstva Obce Teplýšovice,

konané ve dnech 5. a 6. října 2018

Prohlášení kandidáta

„Já níže podepsaný/á Vlasta Gobyová, narozen/a 21. 3. 1995,

trvale bytem Teplýšovice 71, 256 01 Benešov,

prohlašuji, že souhlasím se svou kandidaturou; nejsou mi známy překážky

volitelnosti do Zastupitelstva Obce Teplýšovice; nedal/a jsem souhlas k tomu,

abych byl/a uveden na jiné kandidátní listině pro volby do téhož zastupitelstva.“

V Teplýšovicích dne 16. 7. 2018 ...........................................

podpis kandidáta
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Č. 3 – hlasovací lístek pro volby do zastupitelstva obce Teplýšovice v roce

2018
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Č. 4 – Tabulka o soudních přezkumech voleb do obecních zastupitelstev autorů

Pavla Molka a Vojtěcha Šimíčka

Volby do

zastupitelstev

obcí

Řízení ve věcech se-

znamů voličů

Řízení ve věcech

registrace

Řízení o návrhu na

neplatnost

hlasování, na

neplatnost voleb

nebo neplatnost

kandidáta

Příslušný

soud

KS KS KS

Lhůta pro po-

dání návrhu

Není stanovena Do 2 pracovních dnů

od doručení

rozhodnutí registrač-

ního úřadu

Do 10 dnů po vy-

hlášení výsledků

voleb Státní volební

komisí

Důvody po-

dání návrhu

Neodstranění chyb

nebo nedostatků ve

stálém seznamu vo-

ličů a jeho dodatku

Odmítnutí kandidátní

listiny, škrtnutí

kandidáta na kandi-

dátní listině nebo

provedení registrace

kandidátní listiny pro

volby do zastupitel-

stva obce

Porušení ustanovení

ZVZO způsobem,

který mohl ovlivnit

výsledky hlasování,

výsledky voleb, vý-

sledek volby kan-

didáta

Aktivně legiti-

mované osoby

Každý volič ve

vztahu ke svým

údajům v seznamu

Odmítnutí: volební

strana; škrtnutí

kandidáta: volební

strana, nebo ten, kdo

byl rozhodnutím re-

gistračního úřadu

z kandidátní listiny

vyškrtnut; provedení

registrace kandidátní

listiny: ostatní

volební strany

Každá osoba zapsaná

do seznamu ve

volebním okrsku, kde

byl člen

zastupitelstva obce

volen, jakož i každá

volební strana, jejíž

kandidátní listina

byla zaregistrována

pro volby do tohoto

zastupitelstva

Účastníci ří-

zení

Navrhovatel a obecní

úřad

Navrhovatel

a registrační úřad;

navrhovatel, regis-

trační úřad a ten,

o jehož registraci se

jedná

Navrhovatel, po-

věřený obecní úřad

a ten, jehož volba

byla napadena

Lhůta pro

rozhodnutí

soudu

3 dny od doručení

návrhu

15 dnů od doručení

návrhu

20 dnů od doručení

návrhu