ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Vlasta Gobyová

Název práce: Komunální volby v ČR – rozbor voleb do zastupitelstva v obci Teplýšovice

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíle práce byly dva – jednak popsat a blíže analyzovat právní a institucionální prostředí Komunálních voleb v ČR, jednak aplikovat tyto poznatky na konkrétní vybranou obec, kterou byl Teplýšov. Oba cíle se podařilo zdárně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomantka prokázala velké pochopení pro studovanou problematiku, a to jak v její celostátní, tak i aplikační části. Práce je psána se znalostí věci, postavená na reprezentativním výběru právních norem i odborné literatury. Autorka přitom nezůstává jen u popisu, ale dokáže si vytvářet a obhájit svůj vlastní názor, někdy i odlišný od dosavadní praxe. Velmi vhodným doplněním práce, jež dokládá autorčin zvýšený zájem o daný problém, jsou přílohy, které srozumitelně a názorně dokládají fakta, předložená v práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce představuje velmi zdařilé zpracování tematiky komunálních voleb na území ČR, a to jak z hlediska jejího právního ukotvení, tak i praktického průběhu. Autorka se vyvarovala významnějších obsahových i formálních chyb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Často diskutovanou otázkou ohledně komunálních voleb je možná přímá volba starosty. Jaký je Váš názor v této věci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně

Datum: 5. 5. 2019

Podpis: